C 3

sed

22 DISSERT. DE COELIBATU POENÆ
sed in judiciis Ecclesiasticis dicta cælibatus poena cum hac
limitatione saltem imponitur, nisi pars nocens donum conti-
nentia non habeat v. Schilter. *in fit. jur. Canon. l. 2. Tit. 12. S. 8.*

§. XXXII.

Si hic in parenthesi nostram sententiam subjungere
licet, illa limitatio nullius plane monenti esse vitedur, sed
idem est, ac si parti nocenti facultas novas ineundi nupti-
as simpliciter permitteretur. Quilibet enim, cui in cæli-
batu permanere non placet, hac excusatione uti poterit, se
dono continentiae destitutum esse. Nec est, ut is, qui ta-
le quid pretendit, ad onus probandi adstringatur, vel ju-
ramentum hoc nomine ipfi imponatur; cum enim Theo-
logi pariter & alii in ea sint opinione, & recte quidem, con-
tinentiam peculiare donum divinum esse, & viribus natu-
ralibus illud conciliari non posse, ejusmodi, peculiaria au-
tem ad minimum in foro juridico non prælumantur, binc
sine dubio præsumtio hæc pro eo, qui ad alias nuptias ad-
spirat, militans, ab onere probandi ipsum penitus liberabit.

§. XXXIII.

Sed revertamur ad praxin judiciorum nostrorum Ec-
clesiasticorum, prout stylo communi salutantur. Hac sci-
licet methodo ut consueverunt, ut partinocentiad novas
nuptias adspiranti illæ quidem concedi soleant, ita tamen
ut ex Provincia exeat. Fundamentum processus ex con-
sensu Lutheri iterum petere solent, qui in lib. de vit. con-
jug. tom. 2. Jen. Germ. fol. 166. his verbis utitur: Fragstu/
wo das andere (pars scilicet nocens) bleiben soll/wenn es
vielleicht auch nicht kan Reue schheit halte? Antwort: Dar-
umb hat Gott im Geseze (sed in Lege forensi Judæorum
saltem) geboten, die Ehebrecher zu steinigen, daß sie dieser
Frage nicht dürften/ also soll auch noch das weltliche
Schwert und Obrigkeit die Ehebrecher tödten; Wo aber die

NOMINE IMPOSITO.

die Obrigkeit säumig und nachlässig ist/ und nicht tödtet/
mag sich der Ehebrecher in ein ander fern Land machen/
und freyen/ wo Er sich nicht halten kan/ aber es wäre bes-
ser/todt mit ihnen/umb böses Exempels willen/ &c.

S. XXXIV.

Modum procedendi paulo distinctius describit Carpz.
*Jurispr. Eccles. l. 2. Def. 191. n.8 seqq. Tentanda primo, inquit,
reconciliatio est, cuius si spes aliqua supereft, nocenti ad alios
convolare nuptias ne uitquam concedatur. (Recte, sed tunc di-
vortium nondum est factum, & sic ille casus huc non per-
tinet.) Secundo, pergit, graviter pars nocens monenda, ut de-
lictum suum agnoscat, laboribus & jejuniis concupiscentias car-
nales reprimat, seque indignam judicet, cui novi matrimonii
potestas detur. (Hoc quoque monitum sere sine effectu erit,
quamvis enim le indignum novo matrimonio agnosceret
pars nocens, propterea tamen continentiam non statim
consequetur.) Cavendum porro, addit, ne propria auorita-
te persona nocens ad novum transeat conjugium, sed Consisto-
rii seu Magistratus Ecclesiastici consensum prius expetat (Hoc
ad solennia solum pertinet, si enim quis constanter aslerat,
se donum continentiae non habere, Judec Ecclesiasticus
consensum denegare non poterit. Dicis; eum inquirere
debere, an donum continentiae adsit, annos? Respondeo,
haec ad interna pertinere, & per rerum naturam inquisiti-
onem institui non posse, sed assertioni petentis credendum
esse.) Ac si, concludit, omnino conscientia ejus in cibitu
perilicitur, novum conjugium bac demum conditione conceda-
tur, ut pars nocens sedem fortunarum ac domicilii mutent, atq;
eo se conferat, ubi ejus turpitudo non innotuit.*

S. XXXV.

Imo interdum quoque relegatio remittitur, modo pars
nocens multam luat pecuniariam & nuptiae absque pompa cele-
brentur

24 DISS. DE COELIB. POEN. NOM. IMPOS.

brentur, Id. cit. loc. in f. Joh. Gerhard in loc. de Conjug. §. 622.
Huc spectat Re scriptum Electorale Saxonicum apud Carpz.
d. l. n. 12. So können Wir -- geschehen lassen/ daß sie gegen
Erlegung 50. Rthlr. in unsern Kirchen-Kästen alhie mit
Christoph S. sich anderweit verehlichen/ und die Ehe ohn
alles Gepränge/ auch an keinem andern Orth/ als auf ih-
rem Guthe zu S. vollenziehen möge. Und begehren hiemit
gnädigst/ Ihr wollet die Supplicantia darauf bescheiden
auch auf gewachten Fall berührte 50. Rthl. von ihr einbrin-
gen und anhero in Unser Ober-Consistorium über senden.
§. XXXVI.

Fit hoc eo magis, quando certe circumstantiae concurrunt, quæ
precedens delictum quodammodo excusat, de qua materia adhuc
adscribere lubet verba ejusdem Carpzovii lib. 3. def. 71. num. 12. s. qq.
Facultatem tamen, inquit, quandoque dari videmus parti etiam nocentis,
ut novum contrahat coniugium, ex speciali ministrorum Magistratus Ecclesias-
tici dispensatione, quæ se justa & probabili ratione sit fulta, omnino licita
habetur: Fieri enim potest, ut quis in minorenitate deliquerit, ad
frugem meliorem pervenerit & poenituerit, aut in coelibatu fulva
& illæsa conscientia vivere nequeat. Nunquam non circumstantiis
hinc probe perpensis licite dispensari quirio facile concesserit, vel saltem
ex perpetua veritatis regula Apostolica: Si se non continent, nubant, &
satiens est, honesto coniugio quem deviniri, quam scortationibus & adul-
teriis libere indulgere, Gerhard. d. §. 622.

§. XXXVII.

Hæc ultima verba adducta si quis probe consideret, non solum
deprehendet, ea vix cohærere cum iis, quæ ab eorum Autore alias
ad defendendam juris Canonici dispositionem adlata & a nobis su-
pra §. XXIV. & XXV. recensita ac refutata fuerunt; sed cognoscet simul,
quod poena coelibatus ex jure Canonico originem suam
ducens revera in judicis Protestantium non obtineat, quia limita-
cio: nisi donum continentie non habeat pars nocens, totam regulam
prohibitionis penitus evertit. Et hoc est, quod nos demon-
strare velle supra §. XXIX. promittebamus.

FINIS.

Eo-Beg 2002

01 A 6734

DIA K018

R. Who

B.I.G.

DISSE⁹
TATI^o JURIDICA
DE
**COELIBATU
POENÆ NOMINE
IMPOSITO,**
Quam
Favente Divina Gratia
RECTORE MAGNIFICENTISSIMO,
SERENISSIMO PRINCIPE AC DOMINO,
Dn. FRIDERICO VVILHELMO,
REGNI BORUSSIÆ, ELECTORATUS BRANDEN-
BURGICI ET PROVINCiarum HEREDE,
&c. &c.
IN ILLUSTRI ACADEMIA FRIDERICIANA,
PRÆSIDE
JAC. FRIDERICO LUDOVICI,
J. U. D. & Profess. Publ. Extr.